



2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年10月29日

上場会社名 日野自動車株式会社

上場取引所 東名

コード番号 7205 URL <http://www.hino.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 下 義生

問合せ先責任者 (役職名) 渉外・広報領域長(兼 渉外広報部長) (氏名) 橋本 博

TEL 042-586-5494

四半期報告書提出予定日 2020年11月6日

配当支払開始予定日

2020年11月27日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (マスコミ・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	666,279	29.6	11,671		12,819		9,624	
2020年3月期第2四半期	946,069	1.2	32,789	14.1	30,041	20.8	18,567	23.0

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 431百万円 (97.8%) 2020年3月期第2四半期 19,670百万円 (34.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	16.77	
2020年3月期第2四半期	32.35	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	1,225,254	587,230	44.1
2020年3月期	1,275,080	592,680	42.5

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 539,852百万円 2020年3月期 542,189百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		13.00		7.00	20.00
2021年3月期		5.00			
2021年3月期(予想)				5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,430,000	21.2	3,000	94.5	2,000		3,000		5.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	574,580,850 株	2020年3月期	574,580,850 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	551,867 株	2020年3月期	551,510 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	574,029,141 株	2020年3月期2Q	574,004,587 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	P. 5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
3. 補足情報	P. 7
(1) 連結生産実績	P. 7
(2) 連結売上実績	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の国内のトラック市場につきましては、前年の排ガス規制切替に伴う駆け込み需要、新型コロナウイルスの影響により、大型・中型トラックの総需要は41.3千台と前年同期に比べ14.6%の減少、小型トラックの総需要は39.7千台と前年同期に比べ31.9%の減少となりました。

国内売上台数につきましては、前述の需要減少のもとトラック・バスの合計で28.8千台と前年同期に比べ17.9%減少いたしました。

海外市場につきましては、新型コロナウイルスの影響を受け販売台数が減少したことに加えて、在庫調整を推進したことにより、海外売上台数はトラック・バスの合計で28.6千台と前年同期に比べ50.4%減少いたしました。

この結果、日野ブランド事業のトラック・バスの総売上台数は57.4千台と前年同期に比べ38.1%減少いたしました。

また、トヨタ向け車両台数につきましては、総売上台数は42.3千台と前年同期に比べ43.2%減少いたしました。

以上により、当第2四半期連結累計期間の売上高は6,662億79百万円と前年同期に比べ2,797億90百万円(△29.6%)の減収となりました。損益面では、売上高が減少したこと等により営業損失は116億71百万円と前年同期に比べ444億60百万円の減益(前年同期は327億89百万円の営業利益)、経常損失は128億19百万円と前年同期に比べ428億61百万円の減益(前年同期は300億41百万円の経常利益)、親会社株主に帰属する四半期純損失は96億24百万円と前年同期に比べ281億92百万円の減益(前年同期は185億67百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ498億25百万円減少し、1兆2,252億54百万円となりました。これは、売掛債権が232億70百万円、棚卸資産が272億55百万円減少したこと等によります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ443億75百万円減少し、6,380億24百万円となりました。これは、買掛債務が351億67百万円減少したこと等によります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ54億50百万円減少し、5,872億30百万円となりました。これは、その他有価証券評価差額金が100億75百万円増加した一方で、親会社株主に帰属する四半期純損失を96億24百万円計上したこと、剰余金の配当を40億19百万円行ったこと等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

トヨタ自動車株式会社からの受託生産車の台数変動ならびに当社製品のトラック・バスの国内・海外販売状況を踏まえ、通期の連結業績予想を次のとおり修正しております。

また、経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、不透明な経営環境により、合理的な算定が困難であることから未定としていましたが、現時点で入手可能な情報や予測等に基づき、公表することといたしました。

(通期の連結業績予想)

売上高	1兆4,300億円
営業利益	30億円
経常損失	20億円
親会社株主に帰属する当期純損失	30億円
国内トラック・バス販売台数	59.0千台
海外トラック・バス販売台数	83.5千台
トヨタ向け車両台数	109.7千台

※上記見通しは、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいて作成しており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

2. 【四半期連結財務諸表及び主な注記】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	40,647	45,017
受取手形及び売掛金	290,241	266,971
商品及び製品	188,760	161,405
仕掛品	39,272	38,031
原材料及び貯蔵品	34,021	35,362
その他	71,217	63,716
貸倒引当金	△3,408	△3,655
流動資産合計	660,752	606,849
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	164,515	169,158
機械装置及び運搬具(純額)	95,986	91,477
土地	126,259	126,645
その他(純額)	48,456	44,904
有形固定資産合計	435,217	432,185
無形固定資産	26,902	25,543
投資その他の資産		
投資有価証券	111,582	123,475
繰延税金資産	26,867	23,352
その他	16,709	16,930
貸倒引当金	△2,953	△3,082
投資その他の資産合計	152,207	160,676
固定資産合計	614,327	618,404
資産合計	1,275,080	1,225,254
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	239,232	204,064
短期借入金	178,170	200,952
1年内返済予定の長期借入金	14,118	9,324
未払法人税等	3,428	1,910
製品保証引当金	36,114	30,209
その他の引当金	7,668	6,719
その他	90,478	75,383
流動負債合計	569,211	528,563
固定負債		
長期借入金	19,839	16,931
繰延税金負債	1,799	1,661
再評価に係る繰延税金負債	2,765	2,765
退職給付に係る負債	60,746	60,559
その他の引当金	2,084	1,824
その他	25,952	25,717
固定負債合計	113,188	109,460
負債合計	682,399	638,024

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	72,717	72,717
資本剰余金	64,830	65,415
利益剰余金	390,781	377,137
自己株式	△196	△197
株主資本合計	528,132	515,073
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	37,653	47,729
繰延ヘッジ損益	△36	△138
土地再評価差額金	2,325	2,325
為替換算調整勘定	△14,601	△14,358
退職給付に係る調整累計額	△11,283	△10,778
その他の包括利益累計額合計	14,057	24,778
非支配株主持分	50,491	47,378
純資産合計	592,680	587,230
負債純資産合計	1,275,080	1,225,254

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	946,069	666,279
売上原価	808,936	583,995
売上総利益	137,132	82,283
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	25,584	24,311
賞与引当金繰入額	4,084	3,380
退職給付費用	1,730	1,732
その他	72,943	64,531
販売費及び一般管理費合計	104,342	93,955
営業利益又は営業損失(△)	32,789	△11,671
営業外収益		
受取利息	618	552
受取配当金	1,273	1,292
為替差益	—	412
持分法による投資利益	348	—
雑収入	1,415	2,277
営業外収益合計	3,656	4,535
営業外費用		
支払利息	3,567	2,487
為替差損	1,388	—
持分法による投資損失	—	1,884
雑支出	1,447	1,310
営業外費用合計	6,403	5,683
経常利益又は経常損失(△)	30,041	△12,819
特別利益		
投資有価証券売却益	—	578
固定資産売却益	112	152
その他	147	36
特別利益合計	260	767
特別損失		
固定資産除売却損	390	803
その他	71	80
特別損失合計	462	883
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	29,840	△12,934
法人税、住民税及び事業税	10,148	△1,091
法人税等調整額	△666	△1,648
法人税等合計	9,481	△2,739
四半期純利益又は四半期純損失(△)	20,359	△10,195
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	1,791	△570
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	18,567	△9,624

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	20,359	△10,195
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△84	10,410
繰延ヘッジ損益	△334	41
為替換算調整勘定	△1,636	149
退職給付に係る調整額	467	451
持分法適用会社に対する持分相当額	898	△426
その他の包括利益合計	△688	10,627
四半期包括利益	19,670	431
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	18,235	1,096
非支配株主に係る四半期包括利益	1,435	△665

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 連結生産実績

区 分	前第2四半期 連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期 連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	増減
トラック・バス	90,104台	48,529台	△ 41,575台
トヨタ向け車両	74,559台	42,258台	△ 32,301台

(2) 連結売上実績

区 分	前第2四半期 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)		当第2四半期 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)		増減	
	台数 台	金額 百万円	台数 台	金額 百万円	台数 台	金額 百万円
国 内 海 外 海外生産用部品	35,133	276,165	28,842	232,143	△ 6,291	△ 44,021
	57,616	241,019	28,551	121,480	△ 29,065	△ 119,538
	—	847	—	535	—	△ 311
トラック・バス計	92,749	518,032	57,393	354,160	△ 35,356	△ 163,871
トヨタ向け車両	74,458	171,035	42,315	104,416	△ 32,143	△ 66,618
補 給 部 品 計	—	31,639	—	29,585	—	△ 2,053
	—	29,103	—	25,585	—	△ 3,518
	—	60,743	—	55,170	—	△ 5,572
そ の 他 計	—	93,463	—	83,056	—	△ 10,406
	—	15,475	—	13,708	—	△ 1,766
	—	87,319	—	55,765	—	△ 31,554
総 売 上 高	—	946,069	—	666,279	—	△ 279,790

(注) 百万円未満は切り捨てて表示しております。